
Nr. 19146
3 juni

2025

Regeling van de Minister van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid en

Natuur van 28 mei 2025, nr. WJZ/96625594, tot wijziging van de Regeling

veterinaire maatregelen specifieke dierziekten of zoönosen vanwege een

aanpassing op het verbod op het bezoeken van een commerciële inrichting

waar vogels commercieel worden gehouden en enkele technische

verbeteringen

De Minister van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid en Natuur,

Gelet op artikelen 5.1, eerste en tweede lid, 5.4, 5.6, eerste en tweede lid, 5.7 aanhef en onderdeel b,
van de Wet dieren, en 1.31, eerste lid, onderdeel b, en tweede lid, van het Besluit houders van dieren;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Regeling veterinaire maatregelen specifieke dierziekten of zoönosen wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 1.1 komt de begripsbepaling van minister te luiden:

minister: Minister van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid en Natuur;.

B

Artikel 2.2 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het opschrift wordt ‘wilde zwijnen’ vervangen door ‘wilde varkens’.

2. Het eerste lid komt te luiden:

1. In afwijking van het verbod op het drijven van dieren in omgevingsvergunningen voor een
flora- en fauna-activiteit als bedoeld in artikel 11.54 van het Besluit activiteiten leefomgeving of
in voorkomend geval een programma of omgevingsverordening als bedoeld in de artikelen
11.55 en 11.56 van het Besluit activiteiten leefomgeving, is het toegestaan om wilde varkens te
vangen en te doden door middel van een methode waarbij tussen zonsopgang en zonsonder-
gang hoogstens zes personen, in aanwezigheid van ten hoogste drie aangelijnde honden, voor
wilde varkens hoorbaar in het gebied aanwezig zijn zonder deze opzettelijk te verontrusten, met
het oogmerk om deze dieren binnen het schootsveld van hoogstens zes geweerdragers te
bewegen, opdat zij deze dieren kunnen doden.

C

Het tweede lid van artikel 3.10 komt te luiden:

2. In afwijking van het eerste lid is het toegestaan de inrichting te betreden, indien:
a. er geen risicovogels in de inrichting aanwezig zijn;
b. sprake is van een acute noodsituatie die het betreden noodzaakt; of
c. het bezoek plaatsvindt overeenkomstig een hygiëneprotocol en de bezoeker, indien die

geen onderdeel uitmaakt van het personeel van de inrichting, zich registreert.

D

In de aanhef van artikel 3.14 wordt ‘artikel 2.12, derde lid, van de wet’ vervangen door ‘artikel 1.31,
eerste lid, onderdeel b, van het Besluit houders van dieren’.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2025 nr. 19146 3 juni 2025



ARTIKEL II 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant
waarin zij wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 28 mei 2025

De Minister van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid en Natuur,
F.M. Wiersma

2 Staatscourant 2025 nr. 19146 3 juni 2025



TOELICHTING 

1. Inleiding 

Deze regeling wijzigt de Regeling veterinaire maatregelen specifieke dierziekten of zoönosen. In het
kader van preventieve maatregelen ten aanzien van vogelgriep is voorzien in een extra uitzondering
op het landelijk bezoekersverbod voor commerciële inrichtingen waar dat uit veterinair oogpunt niet
bezwaarlijk is. Ook is van de gelegenheid gebruik gemaakt om verwijzingen naar regelgeving te
actualiseren.

2. Inhoud regeling 

Technische verbetering ten aanzien van de afwijking op het verbod op drijven in het kader van
preventieve maatregelen ten aanzien van Afrikaanse varkenspest

In artikel 2.2, eerste lid, van de Regeling veterinaire maatregelen specifieke dierziekten of zoönosen
stonden verwijzingen naar het verbod op het drijven van dieren in de inmiddels vervallen Wet
natuurbescherming (verboden, vrijstellingen, ontheffingen, of opdrachten op grond van de Wet
natuurbescherming). Nu is het verbod op het drijven van dieren niet langer opgenomen in de Wet
natuurbescherming maar:
– op grond van artikel 8.74s van het Besluit kwaliteit leefomgeving, in de omgevingsvergunning

voor een flora- en fauna-activiteit als bedoeld in artikel 11.54 van het Besluit activiteiten leefomge-
ving, als die betrekking heeft op het doden van wilde zwijnen; of

– op grond van artikel 11.58, vijfde lid, van het Besluit activiteiten leefomgeving, in een programma
of omgevingsverordening als bedoeld in de artikelen 11.55 en 11.56 van het Besluit activiteiten
leefomgeving, als dat respectievelijk die betrekking of mede betrekking heeft op het vangen of
doden van wilde zwijnen.

Met deze regeling wordt dat geactualiseerd, en wordt verwezen naar de desbetreffende bepalingen in
het stelsel van de Omgevingswet.

Inhoudelijk wijzigt de afwijking van het verbod niet.

Afwijking bezoekverbod inrichting waar vogels worden gehouden

Op grond van artikel 3.10, eerste lid, van de Regeling veterinaire maatregelen specifieke dierziekten of
zoönosen geldt een verbod voor bezoekers om het erf te betreden van een inrichting waar commerci-
eel vogels worden gehouden. Dit om de mogelijke insleep van vogelgriep op de inrichting en de
verspreiding vanuit de inrichting zoveel mogelijk te voorkomen. Tot dusverre gold alleen een
uitzondering op dit verbod wanneer er overeenkomstig een hygiëneprotocol wordt gehandeld en het
bezoek wordt geregistreerd. Gebleken is dat deze regel in de situatie waarin zich geen risicovogels
bevinden in de inrichting uit veterinair oogpunt geen toegevoegde waarde heeft. Bovendien kan het
gebeuren dat zich een acute noodsituatie voordoet die betreden rechtvaardigt. Voor deze situaties is
nu een uitzondering op het verbod opgenomen.

Met deze wijziging is aangesloten bij de afwijkingsmogelijkheden die gelden voor het bezoekverbod
van vogelverblijfplaatsen uit artikel 3.8 van de Regeling veterinaire maatregelen specifieke dierziekten
of zoönosen.

Technische verbetering meldingsplicht vogelgriep

Deze regeling bevat daarnaast een technische verbetering met betrekking tot de meldingsplicht voor
bepaalde mogelijke ziekteverschijnselen van vogelgriep. De meldingsplicht was in dat artikel
gebaseerd op artikel 2.12, derde lid, van de Wet dieren. Dat artikel is echter gewijzigd (Staatsblad 2021,
256). Artikel 2.12, derde lid, van de Wet dieren maakte het mogelijk om bij ministeriële regeling
ziekteverschijnselen aan te wijzen, waarvoor vervolgens de in dat artikel genoemde meldingsplicht
van toepassing wordt. Die grondslag is bij besluit van 24 maart 2021 opgenomen in artikel 1.31 van
het Besluit houders van dieren (Staatsblad 2021, 169). Met deze wijziging wordt de grondslag van de
meldingsplicht gewijzigd naar artikel 1.31, eerste lid, onderdeel b, van het Besluit houders van dieren.

De meldingsplicht is hierdoor inhoudelijk niet gewijzigd.

3 Staatscourant 2025 nr. 19146 3 juni 2025



3. Bekendmaking en inwerkingtreding 

Aangezien deze regels zijn vastgesteld in het kader van de aanpak van dierziektecrises, is afgezien van
een adviesaanvraag aan het Adviescollege toetsing regeldruk, en van publicatie en inwerkingtreding
op een vast verandermoment. Ook is er geen notificatie bij de Europese Commissie vereist in het
kader van richtlijn 2015/15351 en van de Dienstenrichtlijn2.

De regels treden in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant
waarin zij wordt geplaatst.

De Minister van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid en Natuur,
F.M. Wiersma

1 Richtlijn 2015/1535 van het Europees Parlement en de Raad van 9 september 2015 betreffende een informatieprocedure op het
gebied van technische voorschriften en regels betreffende de diensten van de informatiemaatschappij (PbEU 2015, L 241).

2 Richtlijn 2006/123/EG van het Europees Parlement en de Raad van 12 december 2006 betreffende diensten op de interne markt
(PbEU 2006, L 376).

4 Staatscourant 2025 nr. 19146 3 juni 2025


	Regeling van de Minister van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid en Natuur van 28Â mei 2025, nr.Â WJZ/96625594, tot wijziging van de Regeling veterinaire maatregelen specifieke dierziekten of zoÃ¶nosen vanwege een aanpassing op het verbod op het bezoeken van een commerciÃ«le inrichting waar vogels commercieel worden gehouden en enkele technische verbeteringen
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	TOELICHTING 


